
 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

      
     Latvijas Republika 

    TALSU NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

         Nodokļu maksātāja reģistrācijas Nr.90009113532 
Kareivju iela 7, Talsi, Talsu nov., LV-3201, tālr. 63232110, fakss 63232130, e-pasts pasts@talsi.lv 

LĒMUMS 
(PROTOKOLS Nr.8, 7.punkts) 

Talsos  

 

25.05.2023.                                           Nr. 218 

 

Par grozījumu Talsu novada domes 2022.gada 26.maija lēmumā Nr.197 

“Par pirmsskolas izglītības grupu atvēršanas vai slēgšanas nosacījumiem”  

 

Talsu novada Izglītības pārvalde saņēmusi vairāku izglītības iestāžu, kurās tiek īstenotas 

pirmsskolas izglītības programmas iesniegumu, kurā lūgts grozīt Talsu novada domes 

2022. gada 26. maija lēmuma Nr. 197 “Par pirmsskolas izglītības grupu atvēršanas vai 

slēgšanas nosacījumiem” (turpmāk – Lēmums) kritērijus, samazinot bērnu skaitu pirmsskolas 

grupu atvēršanai vai slēgšanai. 

Lūgums tiek pamatots ar to, ka, ņemot vērā zemo iedzīvotāju blīvumu Latvijas (tai 

skaitā Talsu novada) lauku teritorijās, nepieciešamību nodrošināt pirmsskolas izglītību 

iespējami tuvu bērnu dzīves vietai, nepieciešams diferencēt un pārskatīt nosacījumus, kādi 

piemērojami pirmsskolas grupu piepildījumam ārpus Talsu novada centra atrodošajās 

pirmsskolas izglītības iestādēs. Iesniedzēji izsaka viedokli, ka, slēdzot grupas nepietiekama 

bērnu skaita dēļ un piepildot paliekošās grupas līdz maksimumam, vecākiem netiek dota iespēja 

mācību gada laikā izvēlēties pirmsskolas izglītības iestādi pēc iespējas tuvāk dzīves vietai. 

Papildus tiek aicināts nepieļaut situāciju, ka apvienotajās grupās, iekļaujot pirmsskolas 

izglītojamos no visiem trīs vecuma posmiem netiek nodrošināta kvalitatīva izglītība, ievērotas 

bērnu intereses, vajadzības pēc izglītības, pēc aprūpes, pēc individuālās pieejas un pēc atsevišķu 

bērnu iekļaujošās izglītības.  

Pēc iesnieguma saņemšanas pārrunās ar izglītības iestāžu, kurās tiek īstenotas 

pirmsskolas izglītības programmas, vadītājiem tika secināts, ka situācijās, kad netiek sasniegts 

nepieciešamais bērnu skaits, būtu lietderīgi noteiktos kritērijus piemērot, sākot ar otro mācību 

gadu, savukārt pirmajā mācību gadā, kad netiek sasniegts nepieciešamais bērnu skaits, tiek 

noteikta neliela atkāpe no nosacījumiem. Tas būtu lietderīgi, lai nebūtu jāpiemēro darbinieku 

atbrīvošanas procedūra, ja šāds samazinājums ir viena gada krituma dēļ.  

Ņemot vērā minētos argumentus, lēmumā tiek iestrādāts priekšlikums pirmajā gadā, kad 

netiek sasniegts nepieciešamais bērnu skaits, grupa netiek slēgta, ja bērnu skaita nepietiekamība 

ir vienāda vai mazāka kā esošo grupu skaits. Piemēram, piecu pirmsskolas grupu iestādē 

pirmajā gadā tiek pieļauta piecu bērnu nepietiekamība līdz minimālajam nosacījumam piecu 

grupu atvēršanai. Savukārt, ja tiek plānots, ka bērnu skaits jau otro gadu pēc kārtas nebūs 

sasniegts, tiek pieņemts lēmums par grupu skaita samazināšanu.  

Vienas pirmsskolas grupas atvēršana vai slēgšana, ņemot vērā personāla atlīdzību 

attiecīgajā grupā, rada finanšu  ietekmi uz Talsu novada pašvaldības budžetu ap 47000,00 EUR 

gadā, ņemot vērā 2 pirmsskolas pedagogu un viena skolotāja palīga (auklītes) darba samaksu 

12 mēnešu periodā. 



 

 

          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 4. punktu, Talsu novada domes 

2022. gada 24. februāra saistošo noteikumu Nr.6 “Pirmsskolas vecuma bērnu reģistrācijas un 

uzņemšanas kārtība Talsu novada pašvaldības izglītības iestādēs, kas īsteno pirmsskolas 

izglītības programmas” 19.punktu un Finanšu komitejas 2023. gada 17. maija atzinumu, 

 

Talsu novada pašvaldības dome nolemj: 

 

Grozīt Talsu novada domes 2022. gada 26. maija lēmumu Nr. 197 “Par pirmsskolas 

izglītības grupu atvēršanas vai slēgšanas nosacījumiem”, papildinot to ar 1.1 punktu šādā 

redakcijā: 

 

“11. Situācijās, kad bērnu skaita nepietiekamības dēļ saskaņā ar 1.1. punktā 

minētajiem kritērijiem nepieciešams pieņemt lēmumu par grupu skaitu 

samazināšanu, 1.1.punktā minētais bērnu skaita normatīvs tiek samazināts par līdz 

šim esošo pirmsskolas grupu skaitu. Minētais nosacījums par bērnu skaita normatīva 

samazināšanu attiecīgajai izglītības iestādei tiek piemērots tikai vienu mācību gadu.” 

 

 

Domes priekšsēdētāja  E. Kārkliņa 
 

 

Ivanova 26471166 

dace.ivanova@talsi.lv 
 

Lēmumu nosūtīt:  

1) Talsu novada Izglītības pārvaldei;  

2) Talsu novada pašvaldības pirmsskolas izglītības iestādēm un skolām ar pirmsskolas grupām. 


